

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

**LONKING 龍工**  
**LONKING HOLDINGS LIMITED**  
**中國龍工控股有限公司\***  
 (於開曼群島註冊成立的有限公司)  
 (股份代號：3339)

**截至二零二三年六月三十日止六個月的中期業績**

中國龍工控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二三年六月三十日止六個月(「本期間」)的未經審核簡明綜合業績，連同二零二二年同期的比較數字。本集團於本期間的中期業績為未經審核，但已由本公司的核數師安永會計師事務所(「安永」)審閱及由本公司審核委員會批准。

**中期簡明綜合損益表**

截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二三年 未經審核 人民幣千元	二零二二年 未經審核 人民幣千元
收益		5,726,128	6,007,274
銷售成本	3及4	(4,781,676)	(5,124,483)
<b>毛利</b>		<b>944,452</b>	<b>882,791</b>
其他收入	5	23,612	26,680
其他收益及虧損	5	13,697	(162,049)
銷售及分銷開支		(251,718)	(298,918)
行政開支		(122,831)	(112,699)
金融資產的減值虧損，淨額		(39,572)	768
研發開支		(230,747)	(228,592)
其他開支		(42)	(51)
財務收入		62,983	63,452
財務成本		(20,164)	(7,895)

\* 僅供識別

	附註	截至六月三十日止六個月 二零二三年 未經審核 人民幣千元	二零二二年 未經審核 人民幣千元
除稅前溢利	6	379,670	163,487
所得稅開支	7	(72,266)	(15,648)
期內溢利		<u>307,404</u>	<u>147,839</u>
下列各方應佔：			
母公司擁有人		307,399	147,937
非控股權益		5	(98)
		<u>307,404</u>	<u>147,839</u>
母公司普通股權益持有人應佔每股盈利			
基本及攤薄：			
一期內溢利(人民幣元)	8	<u>0.07</u>	<u>0.03</u>

已宣派及派付股息的詳情於中期簡明綜合財務資料附註8披露。

### 中期簡明綜合全面收入報表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月 二零二三年 未經審核 人民幣千元	二零二二年 未經審核 人民幣千元
期內溢利	<u>307,404</u>	<u>147,839</u>
其他全面虧損		
匯兌差異：		
換算海外業務產生的匯兌差異	<u>(39,605)</u>	<u>(62,757)</u>
於其後期間可能重新歸類為損益的其他全面虧損淨額	<u>(39,605)</u>	<u>(62,757)</u>
期內其他全面虧損，扣除稅項	<u>(39,605)</u>	<u>(62,757)</u>
期內全面收入總額	<u>267,799</u>	<u>85,082</u>
下列各方應佔：		
母公司擁有人	267,794	85,180
非控股權益	5	(98)
	<u>267,799</u>	<u>85,082</u>

## 中期簡明綜合財務狀況表

於二零二三年六月三十日

	附註	二零二三年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	9	2,030,137	2,097,096
使用權資產		127,776	130,228
物業、廠房及設備的預付款項		29,083	25,013
長期應收款項	11	92,625	160,908
按公平值計入其他全面收入的股本投資		1,000	1,000
按公平值計入損益的金融資產		637,941	618,437
衍生金融工具		-	40,548
遞延稅項資產		372,628	375,809
已抵押存款	13	-	356,000
<b>非流動資產總額</b>		<b>3,291,190</b>	<b>3,805,039</b>
<b>流動資產</b>			
存貨	10	2,745,318	3,591,273
融資租賃應收款項		55	254
貿易應收款項	11	2,527,004	2,453,314
應收關連人士款項		4,604	2,134
預付款項、按金及其他應收款項	12	332,889	531,650
按公平值計入其他全面收入的金融資產		329,500	161,289
衍生金融工具		31,192	-
按公平值計入損益的金融資產		1,481,950	1,513,749
已抵押存款	13	711,188	1,300,255
現金及現金等價物	13	3,675,115	2,031,973
<b>流動資產總額</b>		<b>11,838,815</b>	<b>11,585,891</b>
<b>流動負債</b>			
貿易應付款項及應付票據	14	3,195,401	3,793,466
其他應付款項及應計款項	15	895,826	864,512
計息銀行借款	16	734,719	-
應付關連人士款項		5,445	10,585
撥備		101,807	111,564
遞延收入		4,396	4,100
應付稅項		94,991	80,774
應付股東股息	8	394,617	-
<b>流動負債總額</b>		<b>5,427,202</b>	<b>4,865,001</b>
<b>流動資產淨額</b>		<b>6,411,613</b>	<b>6,720,890</b>
<b>總資產減流動負債</b>		<b>9,702,803</b>	<b>10,525,929</b>

		二零二三年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
<b>非流動負債</b>			
融資租賃按金		37	35
計息銀行借款	16	-	708,161
遞延稅項負債		30,881	38,954
撥備		5,595	5,919
遞延收入		22,187	21,705
		<u>58,700</u>	<u>774,774</u>
<b>非流動負債總額</b>		<b>58,700</b>	<b>774,774</b>
<b>資產淨值</b>		<b>9,644,103</b>	<b>9,751,155</b>
<b>權益</b>			
<b>母公司擁有人應佔權益</b>			
已發行股本		444,116	444,116
股份溢價及儲備		9,197,572	9,304,629
		<u>9,641,688</u>	<u>9,748,745</u>
非控股權益		2,415	2,410
		<u>9,644,103</u>	<u>9,751,155</u>
<b>總權益</b>		<b>9,644,103</b>	<b>9,751,155</b>

## 中期簡明綜合財務資料附註

截至二零二三年六月三十日止六個月

### 1. 公司資料

本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的中期簡明綜合財務資料已根據董事於二零二三年八月二十九日通過的決議案獲授權刊發。

中國龍工控股有限公司(「本公司」)於二零零四年五月十一日根據開曼群島法例第22章公司法(二零零零年修訂本)在開曼群島註冊成立為獲豁免有限責任公司，其股份在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。本公司非執行董事倪銀英女士為本公司的最終控制人。

本集團的主要業務為製造及分銷輪式裝載機、叉車、挖掘機、壓路機及其他工程機械以及為工程機械提供融資租賃。

### 2. 編製基準及本集團會計政策的變動

#### 2.1 編製基準

中期簡明綜合財務資料(包括本集團於二零二三年六月三十日的中期簡明綜合財務狀況表以及截至該日止六個月期間的相關中期簡明綜合損益表、全面收入報表、權益變動表及現金流量表)乃根據香港會計師公會頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。

中期簡明綜合財務資料並不包括年度財務報表所規定的所有資料及披露，並應與本集團於二零二二年十二月三十一日的年度財務報表一併閱讀。

#### 2.2 會計政策變動及披露

編製中期簡明綜合財務資料所採納之會計政策與編製本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的年度綜合財務報表所遵循者一致，惟就本期間財務資料首次採納下列新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)除外。

香港財務報告準則第17號	保險合約
香港財務報告準則第17號 (修訂本)	保險合約
香港財務報告準則第17號 (修訂本)	香港財務報告準則第17號及香港財務報告準則第9號 的首次應用－比較資料
香港會計準則第1號及 香港財務報告準則實務聲明 第2號(修訂本)	會計政策披露
香港會計準則第8號(修訂本)	會計估計的定義
香港會計準則第12號(修訂本)	與單一交易產生的資產和負債相關的遞延稅項
香港會計準則第12號(修訂本)	國際稅務改革－第二支柱範本規則

採納該等新訂及經修訂香港財務報告準則對於目前及以往期間之業績及財務狀況的編製及呈列方式並無任何重大影響。

### 3. 客戶合約收益

本集團客戶合約收益的類型為輪式裝載機、叉車、挖掘機、壓路機及其他工程機械的銷售。有關分拆收益的披露請參閱附註4。

收益於商品在某個時間點轉移時確認。

本集團約26% (二零二二年：17%)的銷售是以進行銷售之經營單位功能貨幣以外的貨幣計值，而100%(二零二二年：100%)的成本是以該等單位的功能貨幣計值。

### 4. 經營分部資料

下表呈列本集團截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月的經營分部收入及溢利資料：

截至二零二三年六月三十日止六個月	銷售 工程機械 人民幣千元	工程機械 融資租賃 人民幣千元	金融投資 人民幣千元	總計 人民幣千元
分部收益				
來自外部客戶之收益	5,726,124	4	-	5,726,128
分部業績	329,145	(1)	14,097	343,241
對賬：				
財務收入				62,983
未分配其他收入及損益				(229)
企業及其他未分配開支				(6,161)
財務成本				(20,164)
除稅前溢利				<u>379,670</u>

截至二零二二年六月三十日止六個月	銷售 工程機械 人民幣千元	工程機械 融資租賃 人民幣千元	金融投資 人民幣千元	總計 人民幣千元
分部收益				
來自外部客戶之收益	6,007,203	71	–	6,007,274
分部業績	275,619	21	(165,796)	109,844
對賬：				
財務收入				63,452
未分配其他收入及損益				3,726
企業及其他未分配開支				(5,640)
財務成本				<u>(7,895)</u>
除稅前溢利				<u>163,487</u>

分部業績指不獲分配利息收入、未分配其他收入及損益、集中行政成本及財務成本的各分部所賺取或產生的溢利或虧損，為就分配資源及評估表現而向首席執行官匯報之方法。

#### 地區資料

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 未經審核	二零二二年 六月三十日 人民幣千元 未經審核
來自外部客戶之收益：		
中國內地	4,234,347	5,007,361
中國內地以外地區	<u>1,491,781</u>	<u>999,913</u>
總收益	<u>5,726,128</u>	<u>6,007,274</u>

分部間收入於綜合入賬時對銷。

下表呈列本集團於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日經營分部的分部資產及負債：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
分部資產：	<b>15,043,554</b>	15,254,815
銷售工程機械	<b>12,858,113</b>	13,009,171
工程機械融資租賃	<b>1,652</b>	41,853
金融投資	<b>2,183,789</b>	2,203,791
企業及其他未分配資產	<b>86,451</b>	136,115
綜合資產	<b>15,130,005</b>	15,390,930
	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
分部負債：	<b>4,346,480</b>	4,912,316
銷售工程機械	<b>4,270,990</b>	4,833,163
工程機械融資租賃	<b>9,936</b>	10,421
金融投資	<b>65,554</b>	68,732
企業及其他未分配負債	<b>1,139,422</b>	727,459
綜合負債	<b>5,485,902</b>	5,639,775

以下為按產品及融資租賃利息收入劃分的工程機械銷售分析：

	截至六月三十日止六個月			
	二零二三年		二零二二年	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%
銷售工程機械：				
輪式裝載機	<b>2,420,800</b>	<b>42.3</b>	2,847,877	47.4
叉車	<b>1,935,254</b>	<b>33.8</b>	1,947,952	32.4
挖掘機	<b>671,827</b>	<b>11.7</b>	550,056	9.2
零件	<b>667,698</b>	<b>11.7</b>	626,114	10.4
壓路機	<b>30,545</b>	<b>0.5</b>	35,204	0.6
小計	<b>5,726,124</b>	<b>100.0</b>	6,007,203	100.0
融資租賃利息收入	<b>4</b>	<b>-</b>	71	-
總計	<b>5,726,128</b>	<b>100.0</b>	6,007,274	100.0

## 業務季節性

本集團經營活動不具有季節性。

## 5. 其他收入及其他損益

本集團的其他收入分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	人民幣千元	人民幣千元
政府補助	16,127	22,257
銷售廢料收入	5,358	3,196
罰金收入	454	249
其他	1,673	978
	<u>23,612</u>	<u>26,680</u>

本集團的其他損益分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	人民幣千元	人民幣千元
出售物業、廠房及設備項目的虧損	(313)	(112)
存貨撇減撥回至可變現淨值	142	133
公平值收益，淨額：		
按公平值計入損益的金融資產		
— 作為交易而持有	(12,206)	(192,801)
衍生工具		
— 不符合資格作對沖的交易	(9,356)	15,471
衍生工具收益	15,069	4,437
按公平值計入損益的金融資產的股息收入	20,590	6,817
匯兌(虧損)/收益	(229)	4,006
	<u>13,697</u>	<u>(162,049)</u>

## 6. 除稅前溢利

除稅前溢利乃經扣除／(抵免)以下各項後達致：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
已售存貨成本	4,332,198	5,044,160
物業、廠房及設備折舊	131,659	134,798
使用權資產折舊	2,463	2,463
員工成本，包括董事酬金	305,305	324,793
退休福利計劃供款	31,890	30,488
外匯差額，淨額	229	(4,006)
金融資產的減值虧損，淨額	39,572	(768)
產品保證撥備	56,248	74,854
公平值收益，淨額：		
按公平值計入損益的金融資產		
－作為交易而持有	12,206	192,801
衍生工具		
－不符合資格作對沖的交易	9,356	(15,471)
衍生金融工具收益	(15,069)	(4,437)
按公平值計入損益的金融資產的股息收入	(20,590)	(6,817)
存貨撇減撥回至可變現淨值	(142)	(133)
利息收入	(62,983)	(63,452)
與收入相關的政府補助	(16,127)	(22,257)

## 7. 所得稅開支

本集團於本期間的所得稅開支按照年度預期總盈利適用稅率計算。中期簡明綜合損益表內所得稅開支的主要組成部分為：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
即期所得稅開支	77,158	38,378
與暫時性差額的產生及撥回有關的遞延所得稅開支	(4,892)	(22,730)
於綜合損益表確認的所得稅開支	72,266	15,648

## 8. 每股盈利及應付股東股息

每股基本盈利金額的計算乃基於母公司普通股權益持有人應佔年內溢利及年內已發行普通股加權平均數人民幣4,280,100千元(截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣4,280,100千元)。

董事不建議派發截至二零二三年六月三十日止六個月的中期股息(截至二零二二年六月三十日止六個月：無)。

截至二零二二年十二月三十一日止年度的建議末期股息每股普通股0.1港元已公佈為應付，及已於二零二三年五月二十八日舉行的本公司股東週年大會上獲股東批准，並已於二零二三年七月二十八日派付。

## 9. 物業、廠房及設備

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團在中華人民共和國(「中國」)以人民幣76,513千元(截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣156,324千元)的成本購買資產(包括物業、廠房及機器)。

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團出售賬面淨值為人民幣12,373千元(截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣4,443千元)的資產，產生出售淨虧損人民幣313千元(截至二零二二年六月三十日止六個月淨虧損：人民幣112千元)。

## 10. 存貨

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
原材料	905,905	1,121,894
在建工程	130,152	187,313
製成品	1,709,261	2,282,066
	<u>2,745,318</u>	<u>3,591,273</u>

## 11. 貿易應收款項

本集團向其貿易客戶提供6至36個月的信貸期。對具有良好信貸記錄及關係的若干客戶可給予較長的信貸期。

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
貿易應收款項	3,090,932	3,054,426
減值	(471,303)	(440,204)
	<u>2,619,629</u>	<u>2,614,222</u>
減：非即期部分	(92,625)	(160,908)
	<u>2,527,004</u>	<u>2,453,314</u>

貿易應收款項的非即期部分為根據信貸條款於3年內但超過12個月到期的應收款項。

貿易應收款項賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
0至90日	1,253,142	1,011,246
91至180日	555,076	427,940
181至360日	332,735	510,709
超過1年	478,676	664,327
	<u>2,619,629</u>	<u>2,614,222</u>

## 12. 預付款項、按金及其他應收款項

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
預付款項	149,547	357,490
可扣減增值稅	-	15,517
按金	4,019	2,382
總計	153,566	375,389
其他應收款項：		
應收貸款	444,260	445,177
減：減值	(426,729)	(419,045)
應收貸款淨額	17,531	26,132
其他應收雜項	162,490	130,827
減：減值	(698)	(698)
其他應收雜項淨額	161,792	130,129
其他應收款項總額	179,323	156,261
合計	332,889	531,650

計入按金及其他應收款項的金融資產的賬面值與其公平值相若。

來自銷售代理商的應收貸款用作購回機器。由於過往數年外部經營環境惡化，收回租賃融資銷售應收款項的情況並不理想。根據融資租賃協議，倘賬目出現逾期超過三個月的情況，銷售代理商須履行購回機器的義務，並向租賃公司償還尚未支付的租賃款項。因此，本集團將提供貸款予銷售代理商以協助彼等償付購回款項。由於轉售機器通常耗時三個月，故銷售代理商須於三個月內償還有關款項。如購回的機器再次售出，本集團將與銷售代理商訂立分期付款協議。分期付款將按介乎3厘至8厘的年利率計息，主要於18至24個月內償還。

### 13. 現金及現金等價物以及有抵押銀行存款

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
現金及銀行結餘	3,675,115	2,031,973
定期存款	711,188	1,656,255
	<u>4,386,303</u>	<u>3,688,228</u>
減：抵押現金及銀行結餘及定期存款：		
抵押銀行貸款	(400,419)	(400,100)
抵押銀行承兌票據	(301,939)	(418,201)
抵押購買的按公平值計入損益的金融資產	-	(800,000)
抵押其他	(8,830)	(37,954)
	<u>(711,188)</u>	<u>(1,656,255)</u>
現金及現金等價物	<u>3,675,115</u>	<u>2,031,973</u>

有抵押銀行存款指為獲得銀行借款或融資而抵押予銀行的存款，因此相應歸類為流動或非流動資產。

### 14. 貿易應付款項及應付票據

貿易應付款項及應付票據賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
0至180日	3,107,165	3,717,267
181日至1年	37,826	24,377
1至2年	14,546	12,437
2至3年	6,820	11,051
超過3年	29,044	28,334
	<u>3,195,401</u>	<u>3,793,466</u>

應付票據於各報告期末的賬齡為六個月內及由有抵押銀行存款人民幣301,939千元(二零二二年十二月三十一日：人民幣418,201千元)提供擔保(附註13)。

## 15. 其他應付款項及應計款項

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
累計銷售回佣	352,755	303,123
其他應付款項	99,619	103,334
應付工資及薪金	122,064	162,950
合約負債	149,547	82,724
收購物業、廠房及設備的應付款項	22,360	76,786
增值稅及其他應付稅項	40,539	11,446
融資租賃按金	5,772	6,272
投資管理費	40,185	41,764
其他累計開支	62,985	76,113
	<u>895,826</u>	<u>864,512</u>

## 16. 計息銀行借款

	二零二三年六月三十日			二零二二年十二月三十一日		
	實際年利率 (%)	到期	人民幣千元	實際年利率 (%)	到期	人民幣千元
即期						
銀行貸款－有抵押	5.35-5.85	2024	<u>734,719</u>	-	-	<u>-</u>
非即期						
銀行貸款－有抵押	-	-	<u>-</u>	1.05-5.22	2024	<u>708,161</u>
			<u>734,719</u>			<u>708,161</u>

本集團的銀行貸款由本集團部分定期存款人民幣400,419千元(二零二二年十二月三十一日：人民幣400,100千元)作為抵押(附註13)。

## 管理層討論及分析

### 業績及業務回顧

二零二三年上半年，世界經濟形勢錯綜複雜，中國經濟運行整體回升向好，國內生產總值增長5.5%。面對工程機械行業國內市場延續下行週期的挑戰、國際市場保持增長態勢的良好機遇，集團主動應對、科學謀劃、創新實幹、精準施策，全面升級技術研發、質量管控，持之以恆地提升產品質量，全力夯實發展基礎，專心專注客戶需求和市場發展趨勢，主動出擊、精益求精，不斷地推出新品、精品。千方百計地鞏固、提升優勢產品的市場佔有率，在拓展新興的國際市場和細分市場方面取得了長足的進步，在整機、零部件等市場精耕細作、逢單必搶，大力投入、深度參與競爭，主導產品市場份額穩中有升，集團的整體發展質量穩步提高。報告期內集團實現營業收入總額為人民幣5,726百萬元，與二零二二年同期的人民幣6,007百萬元減少了281百萬元，同比下降4.68%。集團產品結構以裝載機和叉車為主，裝載機仍是集團的拳頭產品和最主要的利潤來源。本集團充分利用縱向一體化的優勢，不斷拓展和優化裝載機業務的國內外銷售渠道。報告期內裝載機銷售額佔集團整體銷售額比重為42.28%，較二零二二年同期的47.41%降低了5.13個百分點。叉車廣泛應用於製造業、交通運輸業、倉儲物流業等諸多領域，集團叉車聚焦科技創新，不斷提升產品競爭力，本期銷售佔比為33.80%，較二零二二年同期上升了1.37個百分點。集團挖掘機持續提質、控本，通過拓展海外市場彌補了國內挖掘機市場下行週期帶來的不利影響，其銷售額佔比較二零二二年同期上升2.57個百分點至11.73%。報告期集團的綜合毛利率為16.49%，比二零二二年度同期的14.70%上升了1.79個百分點。報告期實現淨利潤人民幣307百萬元，較去年同期的148百萬元增加了159百萬元，同比增長107.43%。淨利潤的增長主要是出口收入和金融資產產生的淨收益同比均大幅增長所致。本集團充分利用海外市場需求旺盛的有利時機，不斷推出適合海外市場的精品，持續完善海外銷售網絡，出口業務在過去三年連續大幅增長的基礎之上，實現了出口收入同比增長49.19%。

## 地區業績

經歷上一輪持續高速增長後，中國基礎設施建設投資放緩。截至二零二三年六月三十日止期間，新增加的工程機械行業國內市場需求不足。與去年同期相比，中國各地銷售額急劇下跌。當中來自西北部及北部地區的銷售額分別減少27.4%及18.1%至人民幣493百萬元及人民幣1,246百萬元。來自南部地區的銷售額略微減少2.8%至人民幣553百萬元。來自西南及華中地區的銷售額分別減少17.3%及15.6%至人民幣347百萬元及人民幣568百萬元。來自東北及東部地區的銷售額分別減少11.9%及10.0%至人民幣202百萬元及人民幣827百萬元。海外市場銷售額激增49.2%至人民幣1,492百萬元，於一定程度上彌補了國內市場的下滑。這主要是由於海外市場產能不足導致需求旺盛。同時，經過多年努力，本公司產品在海外市場的競爭力亦得到極大提升。

## 產品分析

除挖掘機及零件外，本集團多項產品的銷售額較去年同期顯著減少。這主要是由於基礎設施投資低迷及新需求不足導致工程機械行業整體需求不振。

### 輪式裝載機

於本期間輪式裝載機的銷售收益較去年同期減少15.0%至人民幣2,421百萬元(截至二零二二年六月三十日止六個月：約人民幣2,848百萬元)。其中包括，ZL50、ZL30及ZL60裝載機系列的銷售收益分別減少21.3%、11.7%及17.0%至人民幣1,694百萬元、人民幣300百萬元及人民幣199百萬元。小型裝載機的銷售收益增加100%至約人民幣216百萬元。輪式裝載機的銷售額佔整體銷售額的42.3%，較去年同期的47.4%有所減少。

### 叉車及壓路機

叉車產品的銷售收益較去年同期略微減少0.7%至人民幣1,935百萬元(截至二零二二年六月三十日止六個月：約人民幣1,948百萬元)。叉車產品的銷售額佔本集團本年度上半年總收益的33.8%。

壓路機產品的銷售收益較去年同期減少11.4%至人民幣31百萬元(截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣35百萬元)。壓路機銷售收益僅佔本集團總收益的0.5%。

## 挖掘機

挖掘機產品的銷售收益較去年同期大幅增加22.2%至人民幣672百萬元(截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣550百萬元)。這主要是由於後疫情時代國際市場需求旺盛，挖掘機產品的海外銷售額增加。

## 零件

於本年度上半年，零件銷售收益增加6.7%至約人民幣668百萬元(截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣626百萬元)。這主要是由於整機出口銷售額增加導致零件銷售額大幅增長。

## 財務回顧

本集團透過內部產生現金流量、銀行借款及累積保留盈利為其營運撥付資金。本集團採取審慎的融資策略，以管理本集團的融資需求。本集團相信，其現金持有量、經營活動現金流量、未來收益及可用銀行信貸將足以應付其營運資金需求。

## 現金及銀行結餘

於二零二三年六月三十日，本集團有銀行結餘及現金約人民幣3,675百萬元(二零二二年十二月三十一日：約人民幣2,032百萬元)及已抵押銀行存款約人民幣711百萬元(二零二二年十二月三十一日：約人民幣1,656百萬元)。與去年比較，現金及銀行結餘增加約人民幣1,643百萬元，此乃由於經營活動現金流入淨額人民幣919百萬元、投資活動現金流入淨額人民幣742百萬元、融資活動現金流出淨額人民幣19百萬元及外匯匯率變動的影響人民幣1百萬元所致。

於二零二三年六月三十日，已抵押存款結餘減少約人民幣945百萬元。有關截至二零二三年六月三十日止期間的已抵押銀行存款的詳情載於中期業績附註13。

## 流動資金及財務資源

本集團致力維持穩固的財務狀況。於二零二三年六月三十日，總權益約為人民幣9,644百萬元，較二零二二年十二月三十一日約人民幣9,751百萬元減少1.1%。

於二零二三年六月三十日，本集團流動比率為2.18(二零二二年十二月三十一日：2.38)。董事認為，本集團擁有足夠資源支持其營運資金需求及應付其可預見的資本開支。

## 資本架構

於截至二零二三年六月三十日止期間，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何股份及任何其他上市證券。

於二零二三年六月三十日，總資產負債比率(定義為總負債除以總資產)約為36.26% (於二零二二年十二月三十一日：36.64%)。

## 資本開支

於本期間，本集團收購物業、廠房及設備約人民幣77百萬元(截至二零二二年六月三十日止六個月：約人民幣156百萬元)，以配合本集團的一系列戰略轉型及產品轉型。

## 其他收益及虧損

於本期間，本集團之其他收益較去年同期增加約人民幣176百萬元。這主要是由於本集團投資的理財投資產品及衍生金融工具公允價值變動虧損人民幣22百萬元(二零二二年六月三十日：約人民幣177百萬元)。同時，本期間來自金融資產之投資收益淨額(包括利率掉期合約及金融資產衍生收益)較去年同期增加約人民幣25百萬元至約人民幣36百萬元。

## 金融資產的減值虧損，淨額

於本期間，本集團之金融資產減值較去年同期增加約人民幣40百萬元，主要是由於本集團根據本期間貿易應收款項的回收情況進行風險評估，部分經銷商之壞賬撥備相應增加。

## 財務成本

於本期間，本集團之財務成本較去年同期增加約人民幣12百萬元，主要是由於本期間美元貸款利率增加導致應計美元貸款利息增加。

## 長期應收款項

截至期末，長期應收款項較去年同期減少42.4%至人民幣93百萬元，主要是由於本期間銷售收益及分期付款銷售減少。

## 預付款項、按金及其他應收款項

截至本期間期末，預付款項、按金及其他應收款項較去年同期減少37.4%至人民幣333百萬元。這主要是由於市場環境整體低迷，本集團之採購政策趨於謹慎，以及採購量減少導致預付款項減少。

## 前景

二零二三年以來，中國經濟社會全面恢復常態化運行，宏觀政策顯效發力，國民經濟回升向好，高質量發展穩步推進。中國經濟具有巨大的發展韌性和潛力，長期向好的基本面沒有改變。放眼下階段，中國政府繼續實施積極的財政政策和穩健的貨幣政策，延續、優化、完善並落實一系列的減稅降費政策，推動經濟實現質的有效提升和量的合理增長。隨著保障性住房建設和供給的加大，城中村改造和「平急兩用」公共基礎設施建設的穩步推進，基建項目實物工作量有望企穩回升，拉動效應將會逐漸釋放，國內工程機械行業需求有望改善。在國際市場，隨著中國品牌國際化水平持續提高，中國製造知名度不斷提升，成本、性價比和交期優勢逐漸凸顯，受益於一帶一路的深耕細作，國際市場需求預期繼續保持旺盛。本集團用心專注客戶需求和市場趨勢，解放思想、創新發展、主動作為、奮勇爭先、堅定發展信心，持之以恆地做精做優裝載機、叉車、挖掘機、路面機械四大類主機產品以及延伸產品製造鏈的核心零部件。集團始終堅持代理制營銷原則，充分利用「質量、服務、性價比」三大優勢，洞悉宏觀環境和市場發展動態，因事制宜，堅持長期發展戰略，保持戰略定力和主動，不斷豐富產品型號、拓展產品應用場景，持續推進產品綠色化、智能化，堅定不移地提升產品競爭力，積極拓展、持續深耕國內、國際兩個市場，不斷提升營銷服務能力，持續增強集團的發展韌性。集團改革內部採購管理，促進採購成本降低和技術進步，大力推崇製造卓越產品的質量意識，並從過程控制、管理落地、供應鏈監督管理、技術研發創新等方面全方位、立體化推進產品質量穩步提升，通過穩定、可靠的產品質量贏得國內、國際市場的高度認可，為集團在國內行業需求下行週期中贏得新的發展機遇。

## 企業管治

董事會致力維持並確保高水準的企業管治常規。

董事認為，本公司於截至二零二三年六月三十日止六個月期間已採納及一直遵守聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄14所載之企業管治守則(「企業管治守則」)之守則條文，惟下文所概述之若干偏離情況除外。

### 守則條文第C.1.8條

企業管治守則的守則條文第C.1.8條列明，發行人應就其董事可能會面對的法律行動作適當的投保安排。本公司尚未作出該項投保安排，乃由於董事會認為尚未能於市場上找到保費水平合理同時又能給予董事足夠適合保障的董事責任保險。

### 守則條文第C.1.6條

企業管治守則的守則條文第C.1.6條列明，獨立非執行董事及其他非執行董事通常應出席股東大會。由於有其他重要事務在身，三位獨立非執行董事及一位非執行董事未能出席本公司於二零二三年五月二十六日舉行之股東週年大會(「二零二三年度股東週年大會」)。

### 守則條文第B.2.3及B.2.4條

錢世政博士及吳建明先生各自獲委任為獨立非執行董事已逾九年。根據上市規則附錄十四所載企業管治守則(「企業管治守則」)的守則條文第B.2.3條，倘獨立非執行董事任職逾九年，其連任須經股東以獨立決議案通過批准。

錢博士於財務及會計領域擁有豐富的經驗。彼具有豐富的專業知識及經驗，符合本集團業務的需求，且彼參與董事會為有關本集團策略、表現、利益衝突及管理流程之事宜提供獨立判斷，以確保股東的權益已獲妥善考慮。

吳先生於中國內地的政府部門及公共服務領域擁有逾30年經驗。本公司重視吳先生一直以來的服務，為董事會帶來不同的觀點及見解。考慮到彼之豐富學識、專業技能及經驗，以及對本公司及本公司相關行業的透徹深入了解，董事會認為吳先生的連任將為本公司未來的可持續發展作出寶貴的貢獻，符合本公司及股東的最佳利益。

本公司已接獲錢先生及吳先生根據上市規則第3.13條作出之獨立性確認書。錢先生及吳先生各自並無參與本集團任何行政管理。經計及其於往年工作之獨立範疇，董事認為，儘管錢先生及吳先生已於本公司任職逾九年，根據上市規則其將保持獨立性。因此，錢先生及吳先生須於股東週年大會上輪席退任並以獨立決議案方式由股東批准膺選連任。於二零二三年五月二十六日舉行的本公司股東週年大會上，重選退任董事錢先生及吳先生為獨立非執行董事的獨立決議案已獲股東投票表決通過。

### **守則條文第C.2.1條**

企業管治守則的守則條文第C.2.1條列明，主席與首席執行官之角色應有區分，並由不同人士擔任。本公司執行董事兼董事會主席李新炎先生（「李先生」）自二零一五年十二月二十一日起獲董事會委任為首席執行官。鑒於李先生同時兼任董事會主席及本集團首席執行官，故偏離企業管治守則的守則條文第C.2.1條。董事會認為李先生同時兼任兩個職位屬合適且符合本公司最佳利益，乃由於此舉有助維持本公司政策持續性及業務穩定性。故此，董事會認為偏離企業管治守則的守則條文第C.2.1條就此等情況屬恰當。儘管如此，董事會認為此管理架構對本集團的業務營運屬有效，並能形成充分的權力制衡。

### **遵守上市發行人董事進行證券交易的標準守則**

本公司已採納上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為董事進行證券交易的操守守則。經向全體董事作出特定查詢後，各董事確認年內已遵守標準守則所載之規定標準。

## 審閱中期業績

審核委員會連同管理層已持續檢討本集團所採納的會計原則及慣例，並就審閱、內部監控及財務申報事宜進行討論及審閱本集團財務業績。

截至二零二三年六月三十日止六個月的中期業績已由本公司外聘核數師審閱。本集團外聘核數師安永會計師事務所(「安永」)已核對本公佈所載之本集團於截至二零二三年六月三十日止六個月業績之數字與本集團於本期間之未經審核中期簡明綜合財務資料所載金額，該等數字一致。

## 購買、出售或贖回本公司的上市證券

於截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何股份及任何其他上市證券。

## 中期股息

董事不建議就截至二零二三年六月三十日止六個月派發任何中期股息(截至二零二二年六月三十日止六個月：無)。

## 刊登財務資料

本公司截至二零二三年六月三十日止六個月的二零二三年中期報告將於適當時候寄發予股東，並將同時刊載於聯交所網站([www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk))。

承董事會命  
中國龍工控股有限公司  
主席  
李新炎

香港，二零二三年八月二十九日

於本公佈日期，執行董事為李新炎先生、陳超先生、鄭可文先生及尹昆崙先生；非執行董事為倪銀英女士；及獨立非執行董事為錢世政博士、吳建明先生及俞太尉先生。